Després tot allò negre que has reservat, amb cura disposa-ho sobre una cassola composta d'ossos i cendra, afegeix-hi plom i crema-ho així per tal de recuperar la teva plata. Però si volguessis reservar-ho per a niellar, abans de cremar-ho, afegeix-hi coure i plom segons la proporció mencionada abans¹³⁰ i ho fons juntament amb sofre.

LXXI. COM S'ENNEGREIX EL COURE

Del coure ja esmentat, que s'anomena coure vermell, fes-te'n batre làmines de tanta llargada i amplada com vulguis. Un cop les hakis tallades i preparades per a la teva

¹³⁰ III, cap. XXVIII.

illis flosculos siue bestiolas aut aliud quod uolueris, et fode cum gracili ferro fossorio. Deinde tolle oleum, quod fit de semine lini, et cum digito superlinies per omnia tenue, atque cum penna anseris aequabis, et tenens cum forcipe pones super prunas ardentes. Cumque modicum incaluerit et oleum liquefactum fuerit, denuo cum penna aequabis
5 rursusque impones prunis, sicque facies, donec exsiccetur. Quod si uideris per omnia aequaliter esse, mitte super carbones ualde ignitos et tamdiu iaceat, donec omnino cesset fumare. Et si satis nigrum fuerit, bene; sin autem, ualde parum olei cum penna super calidum ita linies, aequatumque denuo conflatis carbonibus superpone, faciens sicut prius.

10 Cumque refrigeratum fuerit, non in aqua sed per se, cum ferris rasoriis ualde acutis rade diligenter flosculos, ita ut campi remaneant nigri. Si uero litterae fuerint, in tuo sit arbitrio, utrum eas nigras uolueris esse an deauratas. Cum uero lamina diligenter rasa fuerit, statim inuivabis eam cum confectione uinicei lapidis et uiuo argento, et mox deaurabis, deauratamque non extinguas in aqua, sed per se refrigerabitur, poliesque sicut
15 supra dictum est, et eodem modo colorabis.

LXXII. DE OPERE INTERRASILI

Attenua tibi laminas ex eodem cupro, sicut superius, sed spissius, quas pertractas quocumque opere uolueris fodies, ut supra. Deinde habeas ferros graciles et latiores secundum quantitatem camporum, qui sint in una summitate tenues et acuti, in altera
20 obtusi, qui uocantur meizel, ponensque laminam super incudem, campos omnes perforabis, cum supradictis ferris percutiens cum malleo. Cumque omnes campi tali modo fuerint perforati, cum limis paruulis aequabis eos per omnia usque ad tractus. Quo facto, deaurabis et polies laminam, ut supra.

1 bestiolas] bestias *H* || 2 superlinies] linies *H* || 5 sicque] et sic *V* || 6 omnino] *om.* *H* || 8 conflatis] conflabis *H* || 9 prius] pridem *H* || 11 remaneant] appareant *H* || 12 nigras] *post esse G* || 13 uinicei] uinicii *VG* || 14 deauratamque] -que *om.* *V* || 15 supra dictum] praedictum *H* || 15 modo] *om.* *V* || 17 Attenua] Attenuata *G* || 17 spissius] spissiores *H* || 18 opere uolueris] uolueris opere *G* || 20 meizel] meizil *H* || 22 tractus] tractos *G*